'MICO27,1

a.ra po .410aq .4 re

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO ANIARANTE
Crescendo junto ettru você

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE-CE.

INDICAÇÃO N°  6  ,

A Vereadora ELSA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, PRTB, infra-assinado, como fulcro
no art. 183 do Regime Interno da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante — CE e
no uso de suas atribuições regimentais vem com o devido respeito, SUGERIR providências
do Poder Executivo Municipal de São Gonçalo do Amarante — CE, e aos órgãos
competentes através da SECRETARIA DE SAÚDE - SESA, no sentido de QUE ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE ENDEMIAS EMPREENDA CAMPANHA DE DETECÇÃO COMBATE
À LEISHMANIOSE VISCERAL (CALAZAR) NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE.

JUSTIFICATIVA

Há um surto em andamento de calazar na cidade de Fortaleza. A prefeitura da capital
empreenderá campanha de combate a esse mal por todo o ano de 2021.

O calazar é moléstia transmissível e pode atingir o ser humano, fato preocupante que deve
mobilizar o Poder Público de São Gonçalo do Amarante em defesa tanto da vida animal,
mas principalmente da vida do gonçalense.

A ação do Poder Público deve ser através do exame de sangue a ser realizado em animais
com donos e nos abandonados nas ruas, bem como os que estão em abrigos.

Uma vez detectado o mal o cão deverá ser recolhido. A Prefeitura local pode agir
preventivamente por meio da distribuicão de coleiras anti calazar, ben como no tocante ao
recolhimento imediato do animal comprovadamente infectado.

Pede e Espera Providências.
Gabinete da Vereadora Elsa Rodrigues, aos 16 dias de Agosto de 2021.

b_ 4 d) a -P.cL t' tdo_o‘Lte S
LSA RIA DE OLIVEIRA RODRIGUÉS

PARTIDO — PRTB

EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS
Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade CNPJ: 35.004.696/0001-09, CEP: 62.670-000
São Gonçalo do Amarante — Ceará, Telefone (85) 3315-4482.